

Hà Giang, ngày 03 tháng 6 năm 2022

*
Số 102-KH/BTC

KẾ HOẠCH
phát động tổ chức Giải báo chí của Đảng bộ tỉnh Hà Giang
về xây dựng Đảng năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 214-KH/TU, ngày 13/4/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về hưởng ứng Giải báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng (Giải Búa liềm vàng) lần thứ VII - năm 2022 trên địa bàn tỉnh Hà Giang; Kế hoạch số 243-KH/TU, ngày 19/5/2022 về tổ chức Giải báo chí của Đảng bộ tỉnh Hà Giang về xây dựng Đảng năm 2022;

Ban Tổ chức Giải báo chí của Đảng bộ tỉnh Hà Giang về xây dựng Đảng năm 2022 (sau đây viết tắt Ban Tổ chức Giải) ban hành Kế hoạch phát động Giải báo chí của Đảng bộ tỉnh Hà Giang về xây dựng Đảng năm 2022, như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Thông tin tuyên truyền sâu, rộng về nội dung, ý nghĩa Giải báo chí của Đảng bộ tỉnh Hà Giang về xây dựng Đảng năm 2022; động viên, cổ vũ đông đảo cán bộ, đảng viên, phóng viên, biên tập viên các cơ quan báo chí của tỉnh và sự quan tâm hưởng ứng của toàn xã hội trong việc viết, sáng tác các tác phẩm báo chí về xây dựng Đảng và tham dự Giải; góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả Giải báo chí của Đảng bộ tỉnh Hà Giang về xây dựng Đảng năm 2022.

Tổ chức phát động Giải đảm bảo chất lượng, tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả; thu hút đông đảo sự quan tâm, hưởng ứng của cán bộ, đảng viên, phóng viên, biên tập viên và nhân dân các dân tộc.

II- NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Nội dung

- Văn nghệ chào mừng 03 tiết mục (Đoàn nghệ thuật tỉnh thực hiện).
- Ôn định tổ chức, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu (lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy thực hiện).
- Trưởng Ban Tổ chức Giải phát biểu phát động tổ chức Giải.
- Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy công bố nội dung chính Quy chế Giải.
- Đồng chí Chủ tịch Hội Nhà báo phát biểu hưởng ứng Giải.
- Bấm nút khởi động bắt đầu tổ chức Giải.

- Kết thúc phát động Giải.

2. Hình thức, thời gian

- *Hình thức*: Tổ chức chương trình phát động trực tuyến 03 cấp, từ điểm cầu Tỉnh ủy đến điểm cầu các huyện ủy, thành ủy và xã, phường, thị trấn.

- *Thời gian*: Từ 14h00' - 15h00', ngày 08/6/2022 (thứ Tư).

3. Điểm cầu, thành phần

3.1. Điểm cầu Tỉnh ủy

- *Địa điểm*: Hội trường lớn Tỉnh ủy.

- *Thành phần mời dự*:

+ Thường trực Tỉnh ủy.

+ Đại diện Thường trực Hội đồng nhân dân, Thường trực Ủy ban nhân dân tỉnh; lãnh đạo Đoàn đại biểu Quốc hội khóa XV tỉnh Hà Giang.

+ Đại diện lãnh đạo các ban xây dựng đảng Tỉnh ủy, Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội - Hội đồng nhân dân, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh.

+ Đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh.

+ Đại diện Thường trực các đảng ủy trực thuộc (Công an, Quân sự, Bộ đội biên phòng, Đảng ủy Khối cơ quan - doanh nghiệp tỉnh).

+ Lãnh đạo, phóng viên, biên tập viên, cộng tác viên các cơ quan báo chí tỉnh (các cơ quan báo chí mời).

+ Các đồng chí báo cáo viên cấp tỉnh công tác trên địa bàn thành phố Hà Giang (Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy mời).

+ Cơ quan thường trú Thông tấn xã Việt Nam tại Hà Giang; Văn phòng đại diện Báo Nhân dân tại Hà Giang; phóng viên đại diện Báo Pháp luật Việt Nam thường trú trên địa bàn tỉnh.

+ Lãnh đạo ban tuyên giáo/tuyên huấn: Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ đội Biên phòng tỉnh, Đảng ủy Khối cơ quan - doanh nghiệp tỉnh, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh.

+ Ban Tổ chức Cuộc thi; Ban Giám khảo; Tổ thư ký, giúp việc Giải (Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy mời).

+ Cán bộ, chiến sỹ Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh, Bộ đội Biên phòng tỉnh (mỗi đơn vị cử 30 đồng chí tham gia).

+ Tập thể lãnh đạo, chuyên viên Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

3.2. Điểm cầu các huyện ủy, thành ủy

- *Địa điểm:* Ban tuyên giáo các huyện ủy, thành ủy tham mưu cấp ủy quyết định.
- *Thành phần mời dự:*
 - + Thường trực các huyện ủy, thành ủy.
 - + Đại diện thường trực Hội đồng nhân dân; Thường trực Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.
 - + Đại diện lãnh đạo các ban, ngành, đơn vị, phòng chuyên môn của các huyện, thành phố; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội các huyện ủy, thành ủy.
 - + Tập thể lãnh đạo, công chức, phóng viên Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Du lịch huyện, thành phố.

+ Cán bộ, chiến sỹ công an, Ban chỉ huy quân sự huyện (mỗi đơn vị cử 10 đồng chí tham gia).

3.3. Điểm cầu các xã, phường, thị trấn

- *Địa điểm:* Do xã, phường, thị trấn lựa chọn, bố trí.
 - *Thành phần mời dự:*
 - + Thường trực đảng ủy xã, phường, thị trấn.
 - + Đại diện Thường trực Hội đồng nhân dân; Thường trực Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn.
 - + Đồng chí bí thư các chi bộ trực thuộc đảng ủy xã, phường, thị trấn.
 - + Đại diện lãnh đạo các đơn vị, Ủy ban mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội xã, phường, thị trấn; ban văn hóa xã, phường, thị trấn; cán bộ tuyên vận.
- * *Ghi chú:* Căn cứ vào tình hình thực tiễn, điều kiện cụ thể hội trường có thể mở rộng thành phần dự cho phù hợp.

4. Ma kết

**TỈNH ỦY HÀ GIANG
BAN TỔ CHỨC GIẢI BÁO CHÍ VỀ XÂY DỰNG ĐẢNG**

**PHÁT ĐỘNG GIẢI BÁO CHÍ CỦA ĐẢNG BỘ TỈNH HÀ GIANG
VỀ XÂY DỰNG ĐẢNG NĂM 2022**

...(1)....., ngày 08 tháng 6 năm 2022

Ghi chú: (1) Tên của địa phương.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy: Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan chuẩn bị nội dung, điều kiện phục vụ chương trình phát động Giải; chuẩn bị nội dung phát biểu của Thường trực Tỉnh ủy, makét buổi lễ phát động; nắm thành phần đại biểu, làm công tác tổ chức tại buổi phát động.

2. Văn phòng Tỉnh ủy: Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị hội trường trực tuyến; đảm bảo âm thanh, ánh sáng và các trang thiết bị cần thiết phục vụ chương trình phát động Giải.

3. VNPT Hà Giang: Phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy đảm bảo tốt phương tiện, đường truyền phục vụ truyền hình trực tuyến, trực tiếp từ điểm cầu Tỉnh ủy đến điểm cầu các huyện ủy, thành ủy và xã, phường, thị trấn và tổ chức livestream (phát trực tiếp) chương trình phát động Giải.

4. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy xây dựng và phụ trách phần mềm bấm nút khởi động Giải; thực hiện trình chiếu trực tiếp trên màn hình Led tại chương trình phát động.

- Phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy, VNPT Hà Giang, các huyện ủy, thành ủy đảm bảo đường truyền thông suốt phục vụ chương trình phát động trực tuyến toàn tỉnh.

- Chỉ đạo đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền về chương trình phát động Giải và tích hợp banner Giải báo chí của Đảng bộ tỉnh Hà Giang về xây dựng Đảng năm 2022 trên các trang/cổng thông tin điện tử, trang mạng xã hội của các ban, sở, ngành, địa phương.

5. Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch: Chỉ đạo Đoàn Nghệ thuật tỉnh biểu diễn 03 tiết mục văn nghệ chào mừng với chủ đề ca ngợi Đảng, Bác Hồ kính yêu, ca ngợi tình yêu quê hương, đất nước.

6. Đảng ủy Công an, Quân sự, Bộ đội Biên phòng tỉnh: Lựa chọn, mời cán bộ, chiến sỹ của đơn vị tham dự chương trình phát động Giải (mỗi đơn vị cử 30 đồng chí tham gia).

7. Các huyện ủy, thành ủy

- Chỉ đạo tổ chức các điểm cầu cấp huyện, cấp xã, phường, thị trấn kết nối với điểm cầu tỉnh và mời các thành phần tham dự chương trình phát động Giải theo kế hoạch.

- Báo cáo số lượng đại biểu, điểm cầu của địa phương, đơn vị về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy trước 10 giờ 00' ngày 08/6/2022¹.

¹ Liên hệ đồng chí: Hoàng Quân, Phó Trưởng Phòng Thông tin - Tuyên truyền; địa chỉ email hoangquan1983@gmail.com; số điện thoại 0914 448234.

8. Các cơ quan báo chí tỉnh

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh thực hiện livestream Chương trình phát động Giải trên các nền tảng số của đơn vị, chia sẻ trên cổng thông tin của tỉnh, Báo Hà Giang điện tử, cổng thông tin điện tử của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và các trang mạng xã hội...

- Cử phóng viên dự và đưa tin về chương trình phát động Giải.

Ban Tổ chức Giải báo chí của Đảng bộ tỉnh Hà Giang về xây dựng Đảng năm 2022 yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương quan tâm, phối hợp triển khai thực hiện hiệu quả.

Ghi chú: Tổ chức kiểm tra, chạy thử âm thanh, ánh sáng, đường truyền, trang thiết bị phục vụ tổ chức livestream và các điều kiện cần thiết phục vụ chương trình phát động Giải, thời gian **14h00 phút ngày 07/6/2022**.

(Kế hoạch này thay cho giấy mời)

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy,
- Thường trực HĐND, UBND tỉnh, Đoàn đại biểu Quốc hội khóa XV tỉnh Hà Giang,
- Các ban xây dựng đảng, Văn phòng Tỉnh ủy,
- Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội - Hội đồng nhân dân, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh.
- Các sở, ban, ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh, VNPT Hà Giang, Đoàn nghệ thuật tỉnh,
- Các cơ quan báo chí tỉnh; các cơ quan báo chí Trung ương tại Hà Giang,
- Các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc,
- Ban tuyên giáo/tuyên huấn các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc,
- Lãnh đạo, chuyên viên VPTU,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC

Kiêm

TRƯỞNG BAN TỔ CHỨC GIẢI



Thào Hồng Sơn